
 

 

HOTARARE 
Nr.46 / 30.10.2018 

 
        CU PRIVIRE LA : 

 Rectificarea  bugetului  local  de  venituri  și  cheltuieli  al comunei Vitomiresti, 
 judetul Olt, pe anul  2018 

 

     AVÂND ÎN VEDERE: 
 Prevederile art.19 alin. (2)  şi  art.36 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele  publice  locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile  art. 1 alin. (1) din Legea nr.500/2002 privind finanțele publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile  Legii nr.2/2018 privind  bugetul  de stat  pe  anul 2018; 
 Prevederile Legii nr.227/2015 -  Codul fiscal, cu modificările şi completarile 

ulterioare; 
 Prevederile Legii contabilității nr.82/1991 r4, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 Prevederile art.3 litera e), art.4 litera b) şi art.7  din Legea 52/2003  privind 

transparenţa decizională  în administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Prevederile art. 80 şi art.83 din  Legea  nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru eleborarea actelor  normative, rerepublicată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Prevederile  art. 36  alin.(2)  alin.(6) litera  a) punctul  14 și  punctul 19,  art.  63 
alin.(1)  litera  a)  și  litera c)    din Legea nr.215/2001 privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Adresa nr.11661/25.10.2018, privind Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.181/25.10.2018, propune emiterea de Hotărâre în Consiliul Locav pentru 
rectificarea bugetului; 

 Raportul compartimentului de resort cu nr.6435/26.10.2018, prezentat de Dna 
Aneta Boștinaru ; 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 
Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36,  

E-mail: primaria@primariavitomiresti.ro 



 Proiectul de hotarare nr.6436/26.10.2018 prezentat de primar- domnul Ion 
Robert Rotea ; 

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Vitomiresti; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREȘTI, JUDEȚUL OLT 

                                                       HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă  suplimentarea  bugetului local la venituri cu  220.000 lei, 
conform extraselor de cont și a bugetului de venituri proprii cu suma de 3.000 lei din 
disponibil astfel: 

VENITURI: 
 Capitolul 430208  Subvenții primate din bugetele locale și județene pentru 

acordarea unor ajutoare către unități administrativ teritoriale în situații de 
extremă dificultate cu suma de 150.000 lei. 

 Capitolul 390207 Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului 
privat cu suma de 70.000 lei. 

CHELTUIELI:  

 Capitolul 51.02 Administrație publică cu suma de 20.000 lei pe cheltuieli de 
bunuri și servicii cod 20. 

 Capitolul 84.02 Drumuri si poduri cu suma de 200.000 lei pe cheltuieli de capital 
cod 71. 
BUGET VENITURI PROPRII 

CHELTUIELI: 

 Capitolul 87.10 Alte acțiuni economice cu suma de 3.000 lei pe bunuri si servicii 
cod 20. 
Art. 2. Prezenta hotărâre , se va înainta  Instituției Prefectului – Județul Olt, 
primarului și viceprimarului localității, Compartimentului buget-contabilitate din 
cadrul  primăriei Vitomirești  și se va aduce la cunoștință  publică prin afișare, la 
sediul  Primăriei  comunei Vitomirești, județul Olt  și pe pagina de internet . 
 

                      PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ 
                                 CONSILIER,                                                                  SECRETAR, 
                     Dumitru-Mihail  DRAGUSIN                                 Filip Laurentiu VASILOIU 
 
 
 
                               Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru” 


